
 

www.inforlex.pl  1 

 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

  z dnia                                          2010 r. 

w sprawie nadawania, potwierdzania, podwyższania i utraty klasy kwalifikacyjnej przez 
podoficerów i szeregowych zawodowych 

 
Na podstawie art. 46a ust. 4 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej 

żołnierzy zawodowych (Dz. U. z 2008 r. Nr 141, poz. 892, z późn. zm.1)) zarządza się, co 
następuje: 

Rozdział 1 
Postanowienia ogólne 

§ 1.   Rozporządzenie określa: 
1) organy właściwe do powoływania komisji egzaminacyjnych i nadawania klas 

kwalifikacyjnych; 
2) wymagania w zakresie kwalifikacji członków komisji oraz liczbę członków tych 

komisji; 
3) szczegółowy sposób i tryb nadawania, potwierdzania, podwyższania i utraty klas 

kwalifikacyjnych; 
4) sposób przeprowadzenia i zdawania egzaminów; 
5) zakres wiedzy i umiejętności sprawdzane w czasie egzaminów. 

§ 2. Uzyskanie i posiadanie klasy kwalifikacyjnej dla podoficerów i szeregowych 
zawodowych, zwanych dalej „żołnierzami” jest dobrowolne. 

 
Rozdział 2 

Organy właściwe do powoływania komisji egzaminacyjnych i nadawania klas 
kwalifikacyjnych  

§ 3. Organem właściwym do powoływania komisji egzaminacyjnej i nadawania, 
potwierdzania trzeciej klasy kwalifikacyjnej jest: dowódca jednostki wojskowej 
zajmujący stanowisko służbowe zaszeregowane do stopnia etatowego co najmniej 
podpułkownika, a także komendant szkoły podoficerskiej w przypadku, o którym mowa 
w § 11. 

§ 4. 1. Organami właściwymi do powoływania komisji egzaminacyjnych i do nadawania, 
podwyższania i potwierdzania klas kwalifikacyjnych są: 

1) na klasę drugą - dowódca jednostki wojskowej zajmujący stanowisko służbowe 
zaszeregowane do stopnia etatowego co najmniej pułkownika; 

2) na klasę pierwszą - dowódca jednostki wojskowej zajmujący stanowisko służbowe 
                                                      
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w: Dz. U. z 2008 r. Nr 206, poz.1288 i Nr 208, poz. 1308 oraz z 2009 r.  

Nr 26, poz. 157, Nr 79, poz. 669, Nr 161, poz. 1278 i Nr 219, poz. 1706 . 

PROJEKT 
11.01.2010 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl



 

www.inforlex.pl  2 

zaszeregowane do stopnia etatowego co najmniej generała brygady; 
3) na klasę mistrzowską - szef (dyrektor) komórki organizacyjnej Ministerstwa 

Obrony Narodowej, Dowódca Operacyjny SZ, dowódca rodzaju sił zbrojnych, 
Szef Inspektoratu Wsparcia Sił Zbrojnych, Komendant Główny Żandarmerii 
Wojskowej, Dowódca Garnizonu Warszawa, Szef Inspektoratu Wojskowej Służby 
Zdrowia, Szef Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Szef Służby Wywiadu 
Wojskowego. 

2. Uprawnieni do nadawania wyższych klas kwalifikacyjnych mogą także powoływać 
komisje egzaminacyjne do nadawania i podwyższania klas niższych w podległych 
jednostkach i instytucjach wojskowych. 

 
Rozdział 3 

Wymagania w zakresie kwalifikacji członków komisji egzaminacyjnych oraz liczba 
członków tych komisji 

 

§ 5. 1. Organy uprawnione do nadawania, podwyższania i potwierdzania klas 
kwalifikacyjnych na członków komisji egzaminacyjnych powołują żołnierzy 
zawodowych, którzy posiadają wiedzę i umiejętności specjalistyczne w zakresie 
sprawdzanego obszaru.  

2. Podoficerowie i szeregowi zawodowi wchodzący w skład komisji muszą posiadać 
klasę kwalifikacyjną, w zakresie odpowiadającym sprawdzanej wiedzy lub 
umiejętności, równą lub wyższą niż ta, dla której nadania lub potwierdzenia 
powołana została komisja. 

3. Organy uprawnione do nadawania klas kwalifikacyjnych powołują do komisji 
egzaminacyjnej żołnierzy zawodowych w liczbie niezbędnej do sprawnego 
przeprowadzenia egzaminu. Komisja egzaminacyjna nie może liczyć mniej niż 5 
żołnierzy zawodowych, a nie więcej niż 12 żołnierzy zawodowych.  

Rozdział 4 
Szczegółowy sposób i tryb nadawania, podwyższania, potwierdzania 

i utraty klas kwalifikacyjnych 

§ 6. Żołnierz ubiegający się o określoną klasę kwalifikacyjną zdaje egzamin przed 
powołaną w tym celu komisją egzaminacyjną. 

§ 7. Nadanie, podwyższenie lub potwierdzenie klasy kwalifikacyjnej żołnierzowi 
uzależnione jest od spełnienia przez niego łącznie następujących warunków: 

1) nabycia wiedzy i umiejętności w specjalności właściwej dla zajmowanego stanowiska 
służbowego; 

2) potwierdzenia w czasie egzaminu kwalifikacyjnego wiedzy teoretycznej i 
umiejętności praktycznych przewidzianych w kryteriach kwalifikacyjnych; 

3) zajmowania etatowego stanowiska służbowego w specjalności wojskowej, w której 
żołnierz ubiega się o określoną klasę kwalifikacyjną przez okres umożliwiający 
uzyskanie odpowiedniego poziomu wiedzy i umiejętności: 

a) dla klasy trzeciej –  przez okres nie krótszy niż dwa i pół roku od daty objęcia 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl



 

www.inforlex.pl  3 

stanowiska służbowego, 
b) dla klasy drugiej – przez okres nie krótszy niż trzy lata od daty uzyskania trzeciej 

klasy kwalifikacyjnej,  
c) dla klasy pierwszej – przez okres nie krótszy niż trzy lata od daty uzyskania 

drugiej klasy kwalifikacyjnej,  
d) dla klasy mistrzowskiej – przez okres nie krótszy niż dwa lata od uzyskania 

pierwszej klasy kwalifikacyjnej.  

§ 8. Nadanie, potwierdzenie i podwyższenie klasy kwalifikacyjnej żołnierzowi następuje z 
dniem zdania egzaminu. 

§ 9. Klasę kwalifikacyjną nadaje, podwyższa i potwierdza, rozkazem, organ który powołał 
komisję egzaminacyjną. 

§ 10.  Wyższa klasa kwalifikacyjna nie może być uzyskana z pominięciem klasy 
bezpośrednio niższej. 

§ 11.  Absolwenci centrów i ośrodków szkolenia oraz szkół podoficerskich mogą uzyskać 
trzecią klasę kwalifikacyjna bezpośrednio po ukończeniu nauki w tych placówkach, 
jeżeli w trakcie egzaminów końcowych uzyskali ogólną ocenę bardzo dobrą. 

§ 12. 1. Żołnierz posiadający klasę kwalifikacyjną zobowiązany jest do potwierdzenia 
swoich kwalifikacji specjalistycznych na poziomie posiadanej klasy, jeżeli nie ubiega 
się o uzyskanie klasy wyższej, po upływie czasu kiedy mógłby ją uzyskać. Obowiązek 
ten nie dotyczy żołnierzy posiadających klasę kwalifikacyjną przyznaną na stałe. 
2. W przypadku gdy żołnierz nie zamierza podnosić swoich kwalifikacji, na jego 
wniosek, można przyznać mu klasę kwalifikacyjną na stałe, pod warunkiem co 
najmniej dwukrotnego jej potwierdzenia. Klasa kwalifikacyjna przyznawana jest na 
stałe żołnierzowi pozostającemu w specjalności wojskowej w której ją uzyskał. 
3. Do potwierdzenia klasy kwalifikacyjnej zobowiązani są także żołnierze, którzy 
zostali wyznaczeni na stanowiska służbowe oznaczone inną specjalnością wojskową. 
Żołnierz, aby zachować uzyskaną w innej specjalności klasę kwalifikacyjną musi ją 
potwierdzić w nowej specjalności w przeciągu dwóch lat od daty wyznaczenia na nowe 
stanowisko służbowe. 
4. Potwierdzenia klasy kwalifikacyjnej dokonują organy, o których mowa w § 3 i 4. 

§ 13. 1. Utrata klasy kwalifikacyjnej następuje wówczas, gdy żołnierz po wyznaczeniu na 
stanowisko służbowe oznaczone inną specjalnością wojskową nie potwierdził jej na 
dotychczas posiadanym poziomie, a także z powodu popełnionych uchybień i błędów, 
które doprowadziły do: 

a) niesprawności lub awarii (uszkodzenia) użytkowanego (powierzonego) 
uzbrojenia i sprzętu wojskowego, 

b) powstania znacznej szkody w powierzonym mieniu wojskowym. 
2. Utrata posiadanej klasy kwalifikacyjnej jest równoznaczna z jej obniżeniem do 

klasy bezpośrednio niższej. 
3. Utrata klasy kwalifikacyjnej w przypadku jej nie potwierdzenia, nie przystąpienia 

do egzaminu lub nie zdania egzaminu w celu podwyższenia klasy kwalifikacyjnej 
powoduje konieczność potwierdzenia niższej klasy w okresie dwóch lat. 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl



 

www.inforlex.pl  4 

4. Utrata trzeciej klasy kwalifikacyjnej jest równoznaczna z jej pozbawieniem. 

§ 14.  Organ mający uprawnienia do nadawania określonej klasy kwalifikacyjnej, na 
wniosek żołnierza, może odroczyć, z przyczyn służbowych lub losowych, termin 
potwierdzenia klasy z zachowaniem dotychczasowych jego uprawnień do dwóch lat.  

§ 15.  Decyzję o utracie klasy kwalifikacyjnej, w przypadkach określonych w § 13 ust.1 
podejmuje, na wniosek komisji powołanej do przeprowadzenia postępowania 
wyjaśniającego lub komisji egzaminacyjnej organ, który nadał klasę kwalifikacyjną. 

§ 16.  Żołnierz pozbawiony klasy kwalifikacyjnej może ponownie ubiegać się o jej 
uzyskanie, nie wcześniej jednak niż sześć miesięcy od daty jej utraty. 

 
Rozdział 5 

Sposób przeprowadzania i zdawania egzaminu 

§ 17.  Za właściwe i zgodne z ustalonymi kryteriami przeprowadzenie egzaminu 
kwalifikacyjnego odpowiedzialny jest przewodniczący komisji egzaminacyjnej oraz 
organ, który tę komisję powołał. 

§ 18.  Sesje egzaminacyjne w jednostkach (instytucjach) organizuje się raz w roku w 
terminie odpowiadającym przebiegowi służby kandydatów ubiegających się o klasę 
kwalifikacyjną lub określonym przez organy uprawnione do nadawania i 
podwyższania klas kwalifikacyjnych. 

§ 19.  Egzamin składa się z części teoretycznej i praktycznej. Egzamin polega na 
sprawdzeniu wiedzy oraz umiejętności w danej specjalności wojskowej.  

§ 20.  Organizując sesję egzaminacyjną, komisja egzaminacyjna może wykorzystywać 
planowe przedsięwzięcia szkoleniowe realizowane w jednostce wojskowej (w 
garnizonie, na poligonie). Podczas sesji, w ramach części praktycznej, dopuszcza się 
uwzględnianie potwierdzonych przez dowódcę jednostki wyników uzyskanych przez 
żołnierzy podczas przedsięwzięć szkoleniowych, które odbyły się przed sesją 
egzaminacyjną, a ze względów technicznych lub organizacyjnych nie mogą być 
realizowane podczas sesji. 

 
Rozdział 6 

Zakres wiedzy i umiejętności sprawdzane w czasie egzaminów 

§ 21.  W czasie egzaminu sprawdzeniu podlegają: 
1) teoretyczne opanowanie wiedzy z zakresu danej klasy kwalifikacyjnej w 

określonej specjalności wojskowej; 
2) praktyczne wykonanie czynności wynikających ze specyfiki dla danej 

specjalności. 

§ 22.  Egzamin uważa się za zdany przez żołnierza ubiegającego się o przyznanie 
(potwierdzenie, podwyższenie) mu odpowiedniej klasy kwalifikacyjnej, jeżeli z wiedzy 
teoretycznej, umiejętności lub wykonania czynności praktycznych wynikających z 
programów szkolenia, programów strzelań i ćwiczeń, norm szkoleniowych lub innej 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl



 

www.inforlex.pl  5 

dokumentacji określającej zakres wiedzy i umiejętności dla poszczególnych 
specjalności wojskowych — uzyska ogólną ocenę dobrą, a wszystkie oceny składowe 
są pozytywne. 

§ 23.  Egzamin kwalifikacyjny dla żołnierza ubiegającego się o przyznanie, potwierdzenie 
lub przywrócenie utraconej klasy kwalifikacyjnej obejmuje zakres wiedzy i 
umiejętności określony w „Szczegółowych kryteriach uzyskiwania klas 
kwalifikacyjnych specjalistów wojskowych”. 

 
Rozdział 7 

Przepisy końcowe 

§ 24.  Osoby wymienione w § 4 pkt 3, w uzgodnieniu z szefami komórek organizacyjnych 
Ministerstwa Obrony Narodowej, sporządzają „Szczegółowe kryteria uzyskiwania klas 
kwalifikacyjnych specjalistów wojskowych”.  

§ 25.  Do nadawania, potwierdzania, podwyższania klas kwalifikacyjnych stosuje się 
odpowiednio przepisy ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr  98, poz. 1071, z późn. zm.2)). 

§ 26.  Żołnierzowi, którego odwołanie uznano za uzasadnione, przysługuje prawo do 
powtórnego złożenia egzaminu przed komisją egzaminacyjną przed którą składał 
egzamin. 

§ 27.  Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

UZASADNIENIE 
                                                      
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2001 r. Nr 49, poz.509, z 2002 r. Nr 113, poz. 984 i Nr 169, poz. 1387,  

z 2003 r. Nr 130, poz. 1188 i Nr 170, poz. 1660, z 2004 r. Nr 153, poz. 1271 i Nr 162, poz. 1692, z 2005 r. Nr 54, poz. 565, Nr 78, poz. 682 i Nr 181,  
poz. 1524, z 2008 r. Nr 229, poz. 1539. 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl



 

www.inforlex.pl  6 

 
Projektowane rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej w sprawie nadawania, 

potwierdzania, podwyższania i utraty klasy kwalifikacyjnej przez podoficerów i szeregowych 

zawodowych zostało opracowane w wykonaniu upoważnienia ustawowego zawartego w art. 46 a 

ust. 4 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych (Dz. U. z 

2008 r. Nr 141, poz. 892, Nr 206, poz.1288 i Nr 208, poz. 1308 oraz z 2009 r. Nr 26, poz. 157, Nr 

79, poz. 669, Nr 161, poz. 1278 i Nr 219, poz. 1706). 

Przedmiotowy dokument wpisuje się w proces profesjonalizacji Sił Zbrojnych i proces 

podnoszenia kwalifikacji specjalistycznych przez podoficerów i szeregowych zawodowych.  

Zawarte w rozporządzeniu regulacje określają organy właściwe do powoływania komisji 

egzaminacyjnych i nadawania klas kwalifikacyjnych, wymagania w zakresie kwalifikacji 

członków komisji oraz liczbę członków tych komisji, sposób i tryb nadawania, potwierdzania, 

podwyższania i utraty klas kwalifikacyjnych, sposób przeprowadzenia i zdawania egzaminu oraz 

zakres wiedzy i umiejętności, które podlegają sprawdzeniu w czasie egzaminów. 

Zastosowane w projektowanym rozporządzeniu zapisy są zgodne z założeniami przebudowy 

Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej zawartymi w „Programie rozwoju Sił Zbrojnych 

Rzeczypospolitej Polskiej w latach 2007-2012” oraz aneksie do tego dokumentu.  

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337) projekt został 

udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronach internetowych Ministerstwa Obrony 

Narodowej.  

Zakres rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI (OSR) 

1. Podmioty, na które oddziałuje projekt aktu prawnego 

Projektowane rozporządzenie jest wypełnieniem upoważnienia ustawowego zawartego w art. 

46 a ust. 4 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych. 

Projekt rozporządzenia będzie miał wpływ na żołnierzy zawodowych. Ze względu na 

przedmiot regulacji będzie on oddziaływał wyłącznie na żołnierzy zawodowych. 

2. Konsultacje społeczne 

Uwzględniając zakres przedmiotowy regulacji nie zakłada się poddawania projektu 

rozporządzenia konsultacjom społecznym. 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl



 

www.inforlex.pl  7 

3. Wpływ rozporządzenia na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa i 

budżety jednostek samorządu terytorialnego 

Wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków finansowych dla 

budżetu państwa lub jednostek samorządu terytorialnego, a wydatki na realizację zadań 

zawartych w rozporządzeniu będą finansowane w ramach środków zaplanowanych w 

budżecie Ministerstwa Obrony Narodowej. 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na runek pracy. 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Projektowane regulacje nie będą oddziaływać na segmenty rynku i mechanizmy konkurencji 

w gospodarce, zarówno wewnętrznej, jak i zewnętrznej. 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny 

Nie przewiduje się oddziaływania rozporządzenia na sytuację i rozwój regionalny. 

         
Za zgodność pod względem 

           prawnym i redakcyjnym 
  

 

[Uwaga! To jest uzasadnienie do tekstu pierwotnego. Redakcja INFORLEX.PL]

www.inforlex.pl




